令和 5年 2月 2日

香芝市議会議長 川 田 裕 様

香芝市長 福岡

回 答 童
日

令和 5年 1月 4日 付けで提出された質問状につきまして、下記の通り回答い

たします。

(1)香芝市立保育所の保育環境における失われた 10年の検証について

香芝市職員採用及び人事に関する調査特別委員会 (以下「特別委員会」とい

う。)において、保育環境の多くの是正が約束されたが、その改善について検証

するため質問する。

① 平成 24年度から令和4年度に至る保育事業予算に関し、備品購入費、消耗

品費、その他全ての保育備品の毎年度ごとの歳出予算の計上額の推移表及び

歳出決算額の推移表を示されたい。ただし、通常予算以外のものがある場合に

は、別途示されたい。

【回答】

別途推移表の参照をお願いします。

② 現場の声を直接に聞いたところ、特別委員会の開催後は、一時は改善の兆

しはあったが、その後すぐに元に戻されたという。その理由を示されたい。

【回答】

3年間で、予定していた備品 。消耗品を整えたので一旦予算はもとに戻す

と聞いております。

③ 子ども達が遊ぶ玩具などにおいて、新型コロナ対策における抗菌の玩具な

どを地方創生交付金の利用により購入した備品、消耗品は何か示されたい。

【回答】

子ども達が遊ぶ玩具等の備品及び消耗品につきましては、新型コロナウイ

ルス対策における地方創生交付金は、対象外のため活用はしておりません。

④ 子ども達のお絵描きも新聞紙などが使用されている原因は、予算配当にあ

ると思われるが、その理由を示されたい。

【回答】

確認した結果、以前に広告裏を使用して絵を描いた事があったと聞いてお

ります。子ども達の教材の一部として、現在も新聞紙を利用している場合

もございます。

⑤ 現場職員は、絵本などの本棚も段ボールで作らざるを得ない状況に追い込

まれているが、なぜそこまで強要される職場に陥っているのか、その理由を

示されたい。

【回答】

絵本たて専用のダンボールを購入して、絵本たてとして利用している保育

所もございます。また、低年齢児に関しては、子どもたちの日の高さに合

うように作っている絵本立てもございます。

現場職員に対して、管理者から保育環境等に係る教材の作成を依頼すると

きは、説明が必要であると考えております。

⑥ 絵本等も継ぎ接ぎだらけのものも多いと聞くが、保育所図書予算の平成 24

年以降の予算経緯を示されたい。

【回答】

毎年、おおむね30万円の予算を見込んでおりました。

別紙推移表の参照をお願いします。

⑦ 子どもが遊ぶ玩具等も著しく少ないと言われるが、平成 24年以降の新規玩

具購入の記録と現在の玩具の備品台帳 (減価償却含む)を示されたい。

【回答】

必要に応 じて玩具等を購入 してお りますが、玩具等は、単価が低いものもあ

り、消耗品費で購入をしている場合もございますので、すべての玩具等が備

品台帳には記載はされてお りません。

備品台帳は別紙参照をお願い します。

⑧ 上記した内容の責任の所在を明確にする必要がある。本来なら議会におけ

る約束において、予算改善が行われるのは常識だが、それを阻害した原因は

何か示されたい。

【回答】

予算計上時に優先順位をつける必要があるため、このような状況になつた

と考えております。

⑨ 行政内では、これらの著しい保育環境の低下は、現場の保育士を苦しめるだ

けに留まらず、香芝市の保育所に通う多くの保護者の悲しみさえ招いている

と言わざるを得ない。その原因は、財政当局にもあると考えるが、この説に対

する考え方を示されたい。

【回答】

過去の特別委員会の中で審議。決定された内容が、一時的に予算措置をされて

いたため、後年度の予算措置において反映されて来なかった事が原因であると

考えます。

⑩ 香芝市立保育所の現場における職場の労働改善を行つた、特別委員会以降

のその措置を全て具体的に示されたい。

【回答】

各現場において、人事課からの指示に基づき職員に徹底するようにお願い

をしております。時間外勤務の付け方、有給休暇の取得状況等についてもお

願いをしている状況でございます。

① 最後に、市長にお聞きする。香芝市は、本 12月 議会で保育料の第二子以降

完全無償化に舵をきった。即ち、子育て支援の街に向かう方向性を示したも

のであるが、しかしながら、約 10年近く前に、特別委員会において、長時間

かけた審議のうえ、多くの事が決定したにもかかわらず、その一部である保

育環境の改善は反故にされたと言わざるを得ない。

現市長においては、この保育環境の改善を反故にした姿勢を推進するのか、

それとも子育て支援の街として速やかに適正な改善を行うのか、率直な考え

を示されたい。

【回答】

保育環境の改善を反故にした姿勢を推進するつもりはございません。子育

て支援の街として速やかに適正な改善を行います。

(2)香芝市の保育事情における基本指針について

香芝市では、本年度において、子育て三法の趣旨に基づき方針の抜本見直しが

行われ、令和 5年度からは、保育料第二子以降の完全無償化を実施することが議

会でも可決された。しかし、それとは別にして、現在の香芝市立保育所の適正な

保育環境指針等は必要である。そこで以下に質問をする。

① 保育所の絵本等の図書購入計画とそのメルクマールを示されたい。

【回答】

保育所の絵本等の図書購入計画の策定は、特にございません。

② 保育所の玩具等の種別購入計画とそのメルクマールを示されたい。

【回答】

保育所の玩具等の種別購入計画の策定は、特にございません。

③ 香芝市立保育所施設における、保育環境の改善計画の内容を示されたい。

【回答】

香芝市立保育所施設における、保育環境の改善計画も特にございません。

④ 香芝市立保育所施設における、香芝市経営会議においての審議内容を示さ

れたい。

【回答】

「公立幼稚園及び公立保育所の再編等の今後について」を提案いたしました。

⑤ 現在の香芝市立保育所の運営において、保育所保育指針 (平成 29年 3月 31

日)(厚生労働省告示第 117号 )の 内容に対する適合度を示されたい。

【回答】

保育所運営に関しましては、保育所保育指針に沿つて行つておりますが、改

善が必要な部分につきましては、改善をしていきます。

年度 費目 金額

おあそびｻｰｸﾙ･ﾗｯｸ、ｺｰﾅｰﾗｯｸ、絵本ﾗｯｸ 233,000

五位堂保育所分園 玩具 50,000

H28 マイカントリーハウス 46,000

カニさん砂場 27,864

ちびっこピクニックテーブル 17,825

カシオトーンWK-6600　CS-7W付 58,000

ままごとトントンバラエティ Cセット　 39,000

赤ちゃん人形抱っこセット 12,000

街と鉄道あそび Ａ 11,000

ブロック・プラスプラス 16,000

9230 デュプロ基本セット 12,000

つなげてブロック 10,000

ままごとキッチンネオシェルフ 100,000

REGZA 19S22 138,780

R1
マイクリエイティブ　クッカリークラブ（ま

まごとセット）
59,000

ゲームボックス、アスレチックジム 99,990

三輪車 22,400

森のアイランドキッチン、マグブロック スタ

ンダードセット
39,116

森のあそび箱、LaQベーシック1400 21,000

デュプロはじめてのブロックセット 10,000

ままごとパーティセット、ピーブロック 27,800

森のアイランドキッチン 18,480

鉄琴、鉄琴台、なかよしキッチン ×２個、パ

ネルシアター用ステージ、パネルシアター用
265,000

レゴ遊園地セット 26,500

液晶テレビ 36,054

乾燥棚・だっこ人形6体セット・シーガルベ

ビー×5体
206,000

三輪車×3台、ブックスタンド 98,500

森のアイランドキッチン ×２、カラーフープ

×２
66,960

つみき・ぞうさん水浴び・ポール・フラッグ 70,900

マーチングシンバル
40,000

バンビーナスドラム
17,985

バイキングトーイバケツ・木のとおしセット 27,400

プレイハウス・砂場セット 150,000

R3

玩具等備品一覧

H27

H29

H30

R2

書籍購入費の推移

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の書籍購入費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の書籍購入費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の書籍購入費

五位堂保育所 125 0 132 11,277 85 131 11,620 89

若葉保育所 184 0 188 47,400 252 187 20,095 107

みつわ保育所 193 0 196 0 0 203 54,860 270

二上保育所 115 0 124 23,602 190 121 44,384 367

真美ヶ丘保育所 133 0 145 49,584 342 150 69,840 466

こども課

※こども課で一括購入後、各保育

所に配当

ー ー ー ー ー ー ー

計 750 289,000 0 0 785 200,000 131,863 168 792 300,000 200,799 254

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の書籍購入費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の書籍購入費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の書籍購入費

五位堂保育所 131 23,053 176 136 79,398 584 134 128,180 957

若葉保育所 179 1,760 10 175 16,954 97 181 59,617 329

みつわ保育所 198 41,320 209 185 88,065 476 126 2,798 22

二上保育所 116 13,040 112 118 6,737 57 133 20,558 155

真美ヶ丘保育所 160 17,890 112 143 46,626 326 137 1,854 14

こども課

※こども課で一括購入後、各保育

所に配当

ー ー ー ー ー ー ー ー ー

計 784 300,000 97,063 124 757 350,000 237,780 314 711 300,000 213,007 300

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の書籍購入費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の書籍購入費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の書籍購入費

五位堂保育所 134 76,212 569 126 82,836 657 125 79,440 636

若葉保育所 188 30,157 160 184 33,196 180 184 6,970 38

みつわ保育所 134 19,730 147 136 44,456 327 135 31,370 232

二上保育所 131 22,900 175 133 22,568 170 136 46,496 342

真美ヶ丘保育所 142 2,160 15 139 32,230 232 148 16,600 112

志都美保育所 ー ー ー ー ー ー 85 10,396 122

こども課

※こども課で一括購入後、各保育

所に配当

ー ー ー ー 150,000 ー ー 194,400 ー

計 729 300,000 151,159 207 718 350,000 215,286 300 813 294,000 191,272 235

〇書籍購入費総額の推移

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

決算額（一般書籍購入費） 191,272 215,286 151,159 213,007 237,780 97,063 200,799 131,863 0

寄附：大阪ガス小さな灯火 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 絵本

合計金額 191,272 215,286 151,159 213,007 237,780 147,063 200,799 131,863 0

R4 R3 R2

R1 H30 H29

289,000 200,000 300,000

300,000 350,000 300,000

300,000 350,000 294,000

H28 H27 H26

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

一般書籍購入費の推移

消耗品費の推移

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費

五位堂保育所 125 1,213,000 0 132 1,086,000 1,085,920 8,227 131 1,163,000 1,162,497 8,874

若葉保育所 184 1,423,000 0 188 1,213,000 1,212,998 6,452 187 1,293,000 1,287,285 6,884

みつわ保育所 193 1,386,000 0 196 1,201,500 1,200,878 6,127 203 1,328,000 1,327,725 6,541

二上保育所 115 1,199,000 0 124 1,091,000 1,053,390 8,495 121 1,138,000 1,118,454 9,243

真美ヶ丘保育所 133 1,267,000 0 145 1,111,000 1,054,284 7,271 150 1,205,000 1,200,597 8,004

一括購入後、各保育所に配当 ー ー ー ー ー ー 1,858,995 ー ー ー 2,079,959 ー

計 750 6,488,000 0 0 785 5,702,500 7,466,465 36,572 792 6,127,000 8,176,517 39,546

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費

五位堂保育所 131 1,164,000 1,163,988 8,885 136 1,306,000 1,305,983 9,603 134 1,580,000 1,576,305 11,763

若葉保育所 179 1,319,000 1,300,701 7,266 175 1,376,000 1,375,519 7,860 181 1,579,000 1,578,282 8,720

みつわ保育所 198 1,290,000 1,289,968 6,515 185 1,393,000 1,392,917 7,529 126 1,696,000 1,695,961 13,460

二上保育所 116 1,128,000 1,126,947 9,715 118 1,275,000 1,274,822 10,804 133 1,579,000 1,577,280 11,859

真美ヶ丘保育所 160 1,218,000 1,215,769 7,599 143 1,320,000 1,318,971 9,224 137 1,579,000 1,578,827 11,524

一括購入後、各保育所に配当 ー ー 899,625 ー ー ー 949,993 ー ー ー 853,682 ー

計 784 6,119,000 6,996,998 39,980 757 6,670,000 7,618,205 45,019 711 8,013,000 8,860,337 57,327

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費

五位堂保育所 134 1,630,000 1,629,898 12,163 126 1,510,000 1,509,608 11,981 125 1,305,000 1,304,807 10,438

若葉保育所 188 1,550,000 1,549,909 8,244 184 1,680,000 1,680,000 9,130 184 1,515,000 1,514,726 8,232

みつわ保育所 134 1,600,000 1,599,922 11,940 136 1,530,000 1,529,959 11,250 135 1,335,000 1,335,000 9,889

二上保育所 131 1,450,000 1,448,620 11,058 133 1,540,000 1,456,462 10,951 136 1,336,000 1,335,820 9,822

真美ヶ丘保育所 142 1,450,000 1,449,510 10,208 139 1,540,000 1,539,230 11,074 148 1,363,000 1,362,958 9,209

志都美保育所 ー ー ー ー ー ー ー ー 85 1,222,000 1,206,746 14,197

一括購入後、各保育所に配当 ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー

計 595 6,050,000 6,047,961 41,450 592 6,290,000 6,205,651 42,405 688 6,771,000 6,755,250 51,349

4/1現在の人数 予算 決算
児童1人あたり

の消耗品費
4/1現在の人数 予算 決算

児童1人あたり

の消耗品費

五位堂保育所 125 125

若葉保育所 190 185

みつわ保育所 138 126

二上保育所 131 130

真美ヶ丘保育所 146 159

志都美保育所 85 87

一括購入後、各保育所に配当 ー ー ー ー ー ー ー ー

計 815 10,340,000 10,308,968 12,649 812 9,770,000 9,729,183 11,982

〇消耗品費総額の推移

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

決算額(一般消耗品） 9,729,183 10,308,968 6,755,250 6,205,651 6,047,961 8,860,337 7,618,205 6,996,998 8,176,517 7,466,465 0

コロナ対策（補助金） 0 0 0 0 0 0 0 0 1,625,282 2,329,589 0

地方創生交付金（ICT) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,000 0

地方創生交付金（オムツ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,832,000 0

合計金額 9,729,183 10,308,968 6,755,250 6,205,651 6,047,961 8,860,337 7,618,205 6,996,998 9,801,799 17,695,054 0

9,770,000 9,729,183 ー

R4 R3 R2

10,340,000 10,308,968 ー

R1 H30 H29

H28 H27 H26

H25 H24

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

一般消耗品総額の推移

備品購入費の推移

4/1現在の人数 当初予算 決算
児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費

五位堂保育所 125 0 132 82,943 628 131 239,360 1,827

若葉保育所 184 0 188 86,010 458 187 527,263 2,820

みつわ保育所 193 0 196 29,438 150 203 120,059 591

二上保育所 115 0 124 0 0 121 62,678 518

真美ヶ丘保育所 133 0 145 251,841 1,737 150 55,650 371

一括購入後、各保育所に配当 ー ー ー 336,600 ー ー 1,044,318 ー

計 750 2,500,000 0 0 785 800,000 786,832 1,002 792 2,045,000 2,049,328 2,588

4/1現在の人数 当初予算 決算
児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費

五位堂保育所 131 290,600 2,218 136 255,834 1,881 134 510,704 3,811

若葉保育所 179 317,085 1,771 175 267,000 1,526 181 488,032 2,696

みつわ保育所 198 384,925 1,944 185 162,500 878 126 100,000 794

二上保育所 116 289,420 2,495 118 324,477 2,750 133 416,020 3,128

真美ヶ丘保育所 160 296,430 1,853 143 251,200 1,757 137 485,199 3,542

一括購入後、各保育所に配当 ー 258,120 ー ー 1,638,704 ー ー 768,246 ー

計 784 1,760,000 1,836,580 2,343 757 2,900,000 2,899,715 3,831 711 2,300,000 2,768,201 3,893

4/1現在の人数 当初予算 決算
児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費

五位堂保育所 134 435,921 3,253 126 882,458 7,004 125

若葉保育所 188 511,780 2,722 184 493,560 2,682 184

みつわ保育所 134 304,560 2,273 136 910,778 6,697 135

二上保育所 131 1,679,918 12,824 133 695,957 5,233 136

真美ヶ丘保育所 142 163,400 1,151 139 386,880 2,783 148

志都美保育所 85

一括購入後、各保育所に配当 ー 664,200 ー ー 1,354,536 ー ー

計 729 3,480,000 3,759,779 5,157 718 3,480,000 4,724,169 6,580 813 5,060,000 5,053,617 6,216

4/1現在の人数 当初予算 決算
児童1人あたり

の備品購入費
4/1現在の人数 当初予算 決算

児童1人あたり

の備品購入費

五位堂保育所 125 125

若葉保育所 190 185

みつわ保育所 138 126

二上保育所 131 130

真美ヶ丘保育所 146 159

志都美保育所 85 87

一括購入後、各保育所に配当 ー ー

計 815 1,600,000 6,423,274 7,881 812 1,600,000 1,599,162 1,969

〇備品購入費総額の推移

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

決算額（一般備品） 1,599,162 6,423,274 5,053,617 4,724,169 3,759,779 2,768,201 2,899,715 1,836,580 2,049,328 786,832 0

コロナ対策（補助金） 0 0 0 0 0 0 0 0 3,865,374 170,000 0

地方創生交付金（ICT) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,411,102

地方創生交付金（オムツ) 0 0 0 0 0 0 0 0 11,352,570

ふるさと基金 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 2,000,000 0

五位堂保育所分園設置分 0 0 0 3,263,835 1,024,359 0 0 0 0 0 0

合計金額 1,599,162 6,423,274 5,053,617 7,988,004 4,784,138 2,768,201 2,899,715 1,836,580 10,914,702 27,720,504 0

R4 R3 R2

2,500,000 800,000 2,045,000

H25 H24

1,600,000 1,600,0006,423,274 ー 1,599,162 ー

R1 H30 H29

1,760,000

3,480,000

2,900,000 2,300,000

H28 H27 H26

3,480,000 5,060,000 5,053,617 ー

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

一般備品購入費の推移